va pași înaintea altarului principal, va ceti liturgia mai departe, tocmai dela locul, unde l-au împedecat turcii cu patrusuteșaptezeci de ani mai înainte.

N. Petra-Petrescu

Societatea de lectură Andrei Șaguna a elevilor școlii normale din Sibiu va ține în memoria patronului ei Duminecă, 11/24 Dec. 1922 în sala mare a prefecturii județului Sibiu o **Ședință festivă**. Program: 1. Cuvânt de deschidere de Petru Flințiu, cl. VIII, vicepreședintele societății. 2. Lvovschi: Imnul Heruvimilor (pe o melodie veche grecească) pentru cor mixt. 3. Grig. Alexandrescu: Rugăciune, poezie recitată de Viorica Stroia cl.

M. Iarie, I. Dopp inv., I. Pinciu tip., G. Denghel, N. Hedu, M. Platoș, M. Demian, M. Smigelschi, N. Vornica, N. Păuceanu, N. Motronea, F. Boitoș, N. Solomon, N. Roșca și N. N. câte 5 lei, și N. N. 2 lei, — pentru cari oferte marimonioase societatea își exprimă adânc simțita mulțămintă. Sibiu, 2/15 Decembrie 1922.

Șofron Vlad
vice-preș.

Pavel Alisie
cassier

Intreprindere folositoare

— O societate creștinească și națională —

Societatea «Crucea» din București (Calea Moșilor 161) s'a înființat în scopul de a produce tot felul de obiecte bisericesti și a desface produsele mănăstirești.